Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 23 de Fevereiro de 2023.

OFÍCIO ESPECIAL/2023

Excelentíssimo senhor,

           Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências junto à SABESP- Companhia de Saneamento Básico do

Estado de São Paulo, no sentido de ser averiguada a causa dos

constantes vazamentos de esgoto na Estação Elevatória de Esgoto -

EEE, localizada no final da Avenida Amazonas, Bairro Itapema.

Fotos anexas.

              Os vazamentos da referida EEE correm diretamente

para o Rio Paraíba do Sul, tendo em vista que a referida estação

está localizada as suas margens.

             Em passagens pelo local pude constatar vazamentos

nos dias 19, 20, 21 e 25 de fevereiro, tendo comunicado o fato à

Sabesp no dia 21 de fevereiro, a qual informou que o problema

seria resolvido em 24 horas, no entanto, isso não ocorreu.

            Assim, no dia 25 de fevereiro, constatado que o

vazamento não havia sido resolvido, o fato também foi levado ao

conhecimento do Ministério Público de São Paulo, gerando o

seguinte número de protocolo (043.0275.0000007/2023).

               Vale lembrar que o fato configura crime ambiental

passível de responsabilização civil e multa em face da causadora

do dano, ou seja, a Sabesp.

           Diante disso, este Vereador - Presidente da

Comissão Permanente de Educação, Saúde, Assistência e Meio

Ambiente, espera e requer que seja apurada a responsabilidade da

Sabesp pelo despejo de esgoto no Rio Paraíba do Sul, bem

como providências urgentes para que o problema não volte a

ocorrer.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                Certo de poder contar com a atenção de Vossa

Excelência, aproveito para externar os protestos da mais alta

estima e consideração.

MARCOS WEZASSEK DE BRITTO

  Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-03-06T15:14:45-0300